

Dagsorden	1
Formandens beretning 2024	3
Forslag til Indkomne forslag	6

Dagsorden

Indkaldelse til

generalforsamling i Den faglige forening Håndværk og Design

Lørdag d. 25. maj kl. 10:00

Vikingskibsmuseet i Roskilde. Vindeboder 12, 4000 Roskilde.

Dagsorden for generalforsamlingen:

1. Valg af dirigent
2. Vedtagelse af forretningsorden
3. Formandens beretning
4. Regnskab
5. Indkomne forslag
6. Prioritering af indsatsområder
7. Fastsættelse af lokalforeningernes rådighedsbeløb
8. Fastsættelse af vederlag/ godtgørelser
9. Kontingentfastsættelse
10. Budgetoversigt for indeværende år
11. Valg
12. Evt.

På valg er:

- Torben Grøn (modtager ikke genvalg)
- Karsten Bjerregaard (modtager genvalg)

Genopstiller Karsten Bjerregaard skriver om sit kandidatur:

Jeg stiller gerne op til endnu en periode for foreningens arbejde. Jeg har i foreningens levetid været redaktør af fagbladet Håndværk & Design. I redaktionen arbejder vi med at lave et varieret blad som er med til at skabe debat og inspirere medlemmerne. Bladet er vigtigt for foreningens kontakt til medlemmerne og som blikfang for potentielle nye medlemmer.

Udover arbejdet i redaktionen har jeg været tovholder på udvalget om sikkerhed og lokaler. Her har det store arbejde været revision af den nye udgave af "Når klokken ringer". Den reviderede udgave skulle gerne udkomme inden sommerferien. Derudover svarer udvalget på diverse spørgsmål om lokaler og sikkerhed på Facebook og mail.

- Wisti Pedersen (modtager genvalg)

Genopstiller Wisti Pedersen skriver om sit kandidatur:

Vores fantastiske forening runder nu de 8 år. Den er velanset over alt, og både kendt for et stærkt politisk arbejde for H&D-faget på alle planer, de fantastiske stævner- og H&D-kurser, og ikke mindst det faglige fællesskab både på Facebook/Instagram og fysisk i de 8 lokalforeninger landet over – Dette vil jeg – sammen med mit store fokus på fagets rammer og sikkerhed og nordisk samarbejde – gerne fortsat kunne arbejde for i hovedbestyrelsen.

Noget jeg vil være særligt nysgerrig på i hovedbestyrelsen i de kommende to år er; "Hvad der skal til, for at vi kan øge foreningens medlemstal, til bare 20% af de snart 10.000 følgere/medlemmer der nu er i vores H&D-Facebookgruppe?". Mindst lige så vigtigt er nysgerrigheden på; "Hvordan vi får hovedparten af landets H&D-studerende som medlemmer fra studiestart, og hvordan de fastholdes i arbejdslivet?" – For det er sammen vi styrker faget ind i fremtiden.

Nyopstiller

- Anne Algren

Anne Skriver om sig selv: Jeg brænder for mit fag, jeg ser elever der stortrives i skaberlyst og skaberglæde og som oplever succes. Men jeg møder også forældre, kollegaer og ledelse, som stadig ikke prioriterer håndværk og design på lige fod med skolens andre, mere boglige, fag. Det er hårdt arbejde at lære et håndværk, arbejde som ikke skal underkendes i vores samfund. Jeg vil arbejde for fagets prioritering i folkeskolen og for, at det at kunne et håndværk og arbejde med det bliver et tilvalg.

Jeg holder mig opdateret i faget – både politisk og praksisfagligt. Jeg vil arbejde for gode forhold og fagligt fællesskaber for vores medlemmer så vi i fællesskab kan skabe den bedste fremtid for vores fag.

Forslag til bestyrelseskandidater fremsættes via lokalforeningerne skriftligt til formanden senest en måned før generalforsamlingen.

Læs om de opstillede kandidater på foreningens hjemmeside.

Forslag, der ønskes behandlet på generalforsamlingen, fremsendes skriftligt eller gennem lokalforeningernes repræsentanter til formanden, senest tre uger før generalforsamlingen.

Efter generalforsamlingen byder foreningen på en let anretning.

13:00 – Er der mulighed for workshop med temaet: Historisk håndværk og design
14:45 TRÆ/TOV

Af hensyn til forplejning og workshop, er der tilmeldingsfrist til arrangementet på foreningens hjemmeside senest d. 12. april 2024. Tilmeldinger senest onsdag d. 17. april tælles med.

Læs om alle kandidater, mulighed for afgivelse af brevstemme m.m. på hjemmesiden.

Formandens beretning 2024

Generalforsamling 25. maj 2024.

Formandens skriftlige beretning

Foreningens formål er at styrke håndværk og design som skolefag. Dette sker gennem kurser, udgivelser, politisk påvirkning m.m.

10 år med håndværk og design

I 2014 kom Fælles Mål for alle skolens fag og dermed også for håndværk og design. Forud for fagets indførelse havde været to runder med forsøgsarbejder igangsat af undervisningsministeriet med følgerapporteringer, som afsæt for målformuleringerne i vores nye fag. Faget blev løbende implementeret over de følgende to år, således det først var fra 2016, at alle landets folkeskoler skulle have det på skemaet. At indføre et nyt fag og få en fælles fagforståelse tager lang tid. Processen er stadig i gang. Vi bidrager alle hertil med vores daglige undervisning i faget samt hvordan vi italesætter faget overfor kolleger, forældre, skoleledelse m.m.

Håndværk og design i skolen er et dannelsesfag, der taler ind i andre områder af et menneskeliv end eksempelvis boglige fag. Gennem arbejdet i design- og håndværksprocesser lærer eleverne noget om sig selv og deres omverden.

Foreningens kurser

Foreningen har forskellige kursusformer spændende fra korte eftermiddagskurser i nærområdet til to-dages arrangementer. De enkelte bestyrelser i lokalforeningerne gør et stort arbejde for at tilrettelægge spændende kurser indenfor forskellige områder af vores fag. Har du ideer til kurser, er lokalforeningerne gerne behjælpelige med at arrangere dette.

Desværre er det ikke alle lokalforeningernes opslåede kurser, der gennemføres. Tilmeldingstallet kan blive for lavt til, at kurset giver dynamik for de få deltagere samt at det hænger sammen økonomisk.

De tre større stævner, arrangeret af lokalforeninger, lykkedes det også at gennemføre i 2023. Mit indtryk er, at det også denne gang var veltilrettelagte og indholdsrige arrangementer.

Konferencen 2023 blev afholdt i Vingsted som året før. Denne gang med temaet bæredygtighed. Konferencen indledtes med et foredrag ved bæredygtighedspsykolog Simon Elsborg Nygaard. Bæredygtighed var også udgangspunktet i de fem gennemførte workshops. Konferencen havde 60 deltagere. En fremgang på 20%.

Ud over det faglige indhold på kurser og konferencer, er det også her, der er mulighed for at træffe kolleger fra andre skoler og få ideer og inspiration med hjem til egen praksis og måske blive opmærksom på en problematik, der skal vendes med skolelederen.

Generelt er foreningens kurser præget af dygtige instruktører og høj faglighed.

Bladet Håndværk & Design

Med fire numre årligt, ønsker bladet at sætte fokus på forskellige vinkler af håndværk og designfaget. Vi har afprøvet en form, hvor forskellige numre har haft et tema, som har været det gennemgående i pågældende blad, suppleret med foreningsstof og konkrete ideer til undervisningsforløb i faget. I den forlængelse vil jeg gerne opfordre til, at har du et godt forløb, du gerne vil dele med andre, så er bladet en rigtig god kanal. Den samme opfordring gælder naturligvis også ideer til temaer og andet stof.

Foreningen online

Vi har vores hjemmeside, hvor kurser omtales og tilmelding foretages. Hjemmesiden indeholder også andre nyttige informationer, så måske er det tid til at genbesøge den. Som medlem af foreningen, er der adgang til mere end forsiden giver indtryk af. Bl. a. er vi i gang med at samle en idebank med eksempler på prøveoplæg til 8. kl. valgfagsprøve. Disse er tænkt som inspiration til at udforme eget prøveoplæg. Vi bringer også gerne dit afprøvede prøveoplæg.

Foreningen er også at finde på facebook.

Foreningens politiske arbejde

Den faglige forening håndværk og design har en samarbejdsaftale med DLF. Dette betyder, at vi får forslag til bekendtgørelser m.m. tilsendt til høring. Denne ret benytter vi os af til at påvirke beslutningstagere. Således vedr. den nye læreruddannelseslov, der trådte i kraft august 2023. I det foreløbige udkast til undervisningsfaget håndværk og design på læreruddannelsen, var materialeområdet metal skrevet ud af uddannelsens materialeområde. Vi gjorde kraftige indsigelser og metallet kom med igen.

En væsentlig ændring i læreruddannelsen er de studerendes praktik. Hvor vi i folkeskolen tidligere har været praktiklærere, er vi nu meduddannere af de studerende. Hvilke kompetencer har lærerne på skolen til denne opgave og hvordan sikres denne kompetence? Det er der ikke lige et svar på.

Vi henvender os også uopfordrede. Dette har vi f. eks. gjort i forlængelse af valgfagsprøverne i skoleåret 2022/2023. Vi har undret os over, at der ikke fra central side har været en, om ikke andet, så foreløbig evaluering af erfaringerne fra prøverne via de beskikkede censorer. Dette som en vejledning til kommende prøver. Foreningen har indsendt refleksioner over prøveforløbet og påpeget, hvor der kan justeres i prøveforløb og -vejledning.

Det er 10 år siden Fælles Mål trådte i kraft. Der er nu nedsat en ekspertgruppe for fagfornyelsen i alle skolens fag. Det skal bl. a. blive til nye fagplaner for fagene, herunder vores fag. Tanken er, at der skal igangsættes et udviklingsprogram. Tøv endelig ikke med at byde ind til dette, når det kommer. Vi er helt klar i foreningen til at bidrage og følger arbejdet tæt.

På mange skoler lever håndværk og design et trængt liv. Selvom der er ved at komme mere opmærksomhed på, at skolen er blevet for boglig og teoretisk, mangler der stadig blik for hvad det kræver, at tilgodese elevernes brede dannelse. Hvilke værdier og tilfredsstillelse, der ligger i at kunne noget med hænderne. Det er derfor vores ønske, at der, som minimum i hver kommune, bliver ansat en vejleder indenfor håndværk og design, som kan understøtte faget, vejlede lærerne og igangsætte lokale initiativer, der styrker håndværk og designområdet. Foreningen arbejder på dette.

Branchevejledningen "Når klokken Ringer" gennemgår lige nu en lettere revidering. Der har foreningen bidraget med forslag til præciseringer af indholdet, så det bliver et godt arbejdsværktøj for lærerne i faget, når det kommer til sikkerhed i lokaler og undervisning.

Tak til

Først og fremmest tak til alle jer medlemmer for at vi er en forening. Fortæl også kollegaen, som måske ikke er medlem, om foreningen og dens arbejde. Kursusrabatter, bladet og medlemsadgang på hjemmesiden er helt konkrete synlige medlemsfordele.

Tak til lokalforeningerne for jeres store og vedholdende arbejde med kurser og andre medlemsarrangementer.

Tak til foreningens nedsatte udvalg for jeres arbejde indenfor de forskellige områder.

Tak til bladredaktionen for et flot blad.

Tak til bestyrelsen for konstruktive og hyggelige møder.

Har du lyst til at være en del af bestyrelsen eller en lokalforeningsbestyrelse, så er du velkommen til at stille op. Følg med på hjemmesiden vedr. generalforsamling i Den faglige forening Håndværk og Deisgn samt lokalforeningernes generalforsamlinger.

Og apropos generalforsamling. Ses vi i Roskilde d. 25. maj? Se indkaldelse andetsteds i bladet.

Irene Egeskov Andersen

Forslag til Indkomne forslag

I beslutning indsendt af Lokalforeningen Sjælland

Lokalforeningernes pulje.

Lokalforeningen Sjælland foreslår, at lokalforeningernes pulje, som er en del af lokalforeningernes kontingentandel, nedlægges. Således er kontingentåret 2024 sidste år hvor der overføres midler til puljen, og ikke anvendte midler i puljen ultimo 2024 fordeles til lokalforeningerne efter medlemstal.

Motivation.

Intentionen med puljen var fra start, at hjælpe med at iværksætte særlige tiltag eller arrangementer med henblik på at hverve medlemmer blandt de mange undervisere, der ikke har kendskab til foreningen endnu, og studerende. Landsdækkende eller i områder. Ligeledes skulle puljen understøtte de lokale foreninger der har svært ved at etablere kontakt til H&D-lærerne i deres område og svært ved at få den sociale og faglige virksomhed til at blomstre.

Vi finder, at ansøgningerne til puljen nu mere har til formål at understøtte almindelig drift i de lokale foreninger, hvor aktivitetsniveauet i forvejen er højt.

Derfor bør puljen nedlægges, og bestyrelsen opfordres til at udvikle nye måder til at hjælpe de lokale foreninger, der har svært ved at etablere sig i deres område.